
ORIGINALE

CAMUGNANO
CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
LIZZANO IN BELVEDERE
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI RELATIVE ALLO SPORTELLO 
UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE

PROVVEDIMENTO DI AUTORIZZAZIONE ALLA VENDITA 
ONLINE DI MEDICINALI SENZA OBBLIGO DI PRESCRIZIONE  
NEI CONFRONTI DELLA DITTA  FARMACIA SPEGHINI DEL DR. 
DANIEL GARGAN

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   659 del 03/11/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL RESPONSABILE

DOTT. DEODATI MICHELE

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.

0091169-06/11/2023-DGDMF-MDS-A - Allegato Utente 2 (A02)



 
 IL RESPOSABILE DELLO SPORTELLO UNICO 

 
Vista la richiesta prot. 11015 del 23/10/2023 presentata dalla ditta FARMACIA SPEGHINI DEL 
DR. DANIEL GARGAN, con sede nel Comune di San Benedetto Val di Sambro, Via Risorgimento 
n. 17, C.F. GRGDNL95P24A944Z e P.IVA 04100591207, codice univoco assegnato dal Ministero 
della Salute 6872, tendente ad ottenere l’autorizzazione alla vendita online di medicinali senza 
obbligo di prescrizione  al seguente indirizzo sito WEB HTTPS://WWW.ITALYFARMA.IT/.  
 
Visti: 
 Gli artt. 112-quater e 147 del D.Lgs. 219/2006 “Attuazione della direttiva 2001/83/CE rela-

tiva ad un codice comunitario concernente i medicinali per uso umano, nonché della diretti-
va 2003/94/CE”, come modificato dal D. Lgs. 17/2014; 

 Il comma 6, art. 64 "Organizzazione del servizio farmaceutico", della Legge Regionale 30 
luglio 2015, n. 13 che individua i Comuni quali autorità competenti al rilascio 
dell’autorizzazione a fornire medicinali a distanza al pubblico;  

 Il Decreto del Ministero della Salute 6 luglio 2015 "Predisposizione del logo identificativo na-
zionale per la vendita on-line dei medicinali";  

 La nota del Ministero della Salute prot. 3799, del 26 gennaio 2016;  
 l’art. 107 e 109 comma 2 del d. lgs. 267/00; 
 l'art. 7 del d.p.r. n. 160/2010; 

 
Richiamati: 
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione Appennino bolognese n. 10/2014, che ha approvato 
la convenzione per il conferimento delle funzioni relative allo Sportello Unico Attività Produtti-
ve; 
- i provvedimenti presidenziali n. 1/2019, prot 12113, e n. 3/2019, prot 7580, rispettivamente 
di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione, di nomina dei Responsabili degli uffici e dei ser-
vizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 
 

DETERMINA 
 

Di autorizzare la ditta FARMACIA SPEGHINI DEL DR. DANIEL GARGAN, con sede nel Comune di 
San Benedetto Val di Sambro, Via Risorgimento n. 17, C.F. GRGDNL95P24A944Z e P.IVA 
04100591207, codice univoco assegnato dal Ministero della Salute 6872, alla vendita online di 
medicinali senza obbligo di prescrizione  al seguente indirizzo sito WEB 
HTTPS://WWW.ITALYFARMA.IT/ (contatto amministrativo del sito: DANIEL GARGAN), alle se-
guenti condizioni: 
- il sito web utilizzato dalla farmacia deve contenere almeno i seguenti elementi:  

 l’identificazione e i recapiti dell’Autorità che ha rilasciato l’autorizzazione;  
 il collegamento ipertestuale verso il sito web del Ministero della salute dedicato alla 

vendita on-line;  
 il logo identificativo nazionale definito dal Ministero della salute, chiaramente visibile su 

ogni pagina.  
- Il trasporto dei medicinali venduti on-line deve essere effettuato nel rispetto delle linee guida 
in materia di buona pratica di distribuzione, come previsto dal comma 10 dell’articolo 112-
quater del D.Lgs. 219/2006; 
- l’inizio dell’attività di vendita on-line potrà avvenire previo ottenimento del  logo identificativo 
nazionale definito dal Ministero della salute. 
 
L’imposta di bollo si considera assolta mediante l’affissione del contrassegno con l’identificativo 
n. 01210523324679 del 03/11/2023 di euro 16,00  su copia cartacea del presente provvedi-
mento. 
 
Il presente provvedimento viene notificato a: 
o FARMACIA SPEGHINI DEL DR. DANIEL GARGAN 
o Comune di San Benedetto Val di Sambro  - comune.sanbenedettovaldisambro@cert.provincia.bo.it  
o AUSL di Bologna – Servizio Farmaceutico - farmaceutica.territoriale@pec.ausl.bologna.it 
 
Notifica prevista a mezzo PEC in applicazione di quanto previsto dall’art. 5-bis del Codice 
dell’amministrazione digitale (d. lgs. 82/2005), del DPCM 22 luglio 2011 e del parere MISE n. 
149353 del 28/08/2014; 

https://www.italyfarma.it/
https://www.italyfarma.it/
mailto:comune.sanbenedettovaldisambro@cert.provincia.bo.it
mailto:farmaceutica.territoriale@pec.ausl.bologna.it


 
 
Il presente provvedimento potrà essere revocato in caso di mancata osservanza delle disposi-
zioni previste.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammessa l'azione di annullamento per violazione di legge, 
incompetenza ed eccesso di potere nel termine di decadenza di sessanta giorni, da proporre al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna (d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104), oppure, in via 
alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 
centoventi giorni (D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199). 
 
 

 
 


		2023-11-03T11:07:32+0000
	Michele Deodati




